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Vážení spoluobčané,
chtěli byste být informováni o aktuálním dění v naší obci?
Nově pro Vás zavádíme aplikaci Úřad v Mobilu / hlášenírozhlasu.cz, díky kterému vás
budeme moci informovat sMs zprávami, e-mailem, prostřednictvím mobilní apli-
kace, přes webové stránky nebo prostřednictvím Facebooku.

Miroslav Vancl, starosta obce Vítkovice v Krkonoších

Buďte vždy včas informování a už nikdy vám nic neunikne.

•     Informace z úřadu – upozornění na od-
stávku vody, uzavírky silnic, výpadky
elektřiny, plynu, změny úředních hodin,
upozornění na termíny a povinnosti
apod.

•      Kulturní a sportovní akce – pozvánky
na kulturní akce, sportovní události,
akce pro seniory apod.

•     Krizové hlášení – při krizových situ-
acích zajisté oceníte to, že dostanete ne-
prodleně zprávy, které vás budou ve
správný moment informovat, ať jste
kdekoliv (povodňové nebezpečí, varo-
vání před výkyvy počasí, krizové řízení)

Tato služba je pro vás zcela ZDARMA

Vyberte si jednu z možností, jak odebírat hlášení:
1)     Přihlaste se přes internet

        Přejděte na vitkovicevkrk.hlasenirozhlasu.cz klikněte na tlačítko Odebírat
hlášení a zaregistrujte se.

2)     Nainstalujte si aplikaci

        Nově si také nainstalujte Mobilní aplikaci Úřad v Mobilu, kterou najdete
na Google Play nebo app store. Naskenujte jeden z QR kódů do aplikace
ve Vašem telefonu a klikněte na odkaz, který se Vám nabídne.
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3)    Vyplňte registrace k odběru hlášení se souhlasem GdPR Vyplněnou
a podepsanou registraci společně se souhlasem GdPR v listinné podobě
vhoďte do schránek na úřadě.

4)    Zašlete registrační SMS

        sMs registrace pro aktuality formou sMs a e-mailů: pro registraci je mož-
nost zaslat sMs zprávu – ve tvaru VitKOViCEVKRK JMENO PRiJMENi,
ULiCE CisLOPOPisNE, E-MaiL na číslo 774 724 136 (+ např. iNFO 1) * Pre-
ferujeme odběr hlášení pomocí mobilní aplikace nebo e-mailem. Pokud
však nemáte možnost odběru hlášení pomocí těchto komunikačních ka-
nálů, mohou Vám být zasílány sMs zprávy. Odeslané sMs bude hradit
obec, a protože chceme minimalizovat náklady, zvažte zda je tento způ-
sob zasílání aktualit nutný.

         (SMS zprávy jsou určeny převážně pro seniory, pro jednu osobu v domácnoti,
na krizové zprávy).

5)     Přihlaste se přes Facebook

        Na Facebooku vyhledejte Vítkovice v Krkonoších a přidejte si tuto
stránku k oblíbeným.
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18/23  ZO neschvaluje žádost p. Vida
o směnu vlastněné parcely 2779/3,
katastrální území Vítkovice v Krko-
noších za obecní pozemky parcelní
číslo 400 a 2780, k.ú. Vítkovice.

19/23   ZO schvaluje záměr pachtu Farmě
hucul s. r. o. Jedná se o parcelní čísla
pozemků ppč. 21/1, 21/23.

20/23  ZO schvaluje záměr pachtu p. to-
máši Johnovi části pozemku ppč. 46
a části ppč. 56/1 v  k.ú. Vítkovice
v Krkonoších za účelem zemědělské
činnosti. 

21/23   ZO schvaluje záměr pronájmu p. Vác-
lavu Zachařovi části pozemku ppč.
933/6 o výměře 400 m2, viz. příloha,
za účelem skládky palivového dřeva. 

22/23   ZO schvaluje záměr pronájmu
p. Klenzovi a p. Zachařové části ppč.
933/6 o výměře 400 m2, viz. příloha,
za účelem skládky palivového dřeva. 

23/23   ZO schvaluje rozpočtové opatření
č.2, viz. příloha.

24/23   ZO bere na vědomí žádost pana
ing. Karbusického o stažení tohoto
bodu z jednání. 

Zastupitelstvo obce Vítkovice – 26. 4. 2023
Usnesení:

Zastupitelstvo obce Vítkovice – 12. 5. 2023
Usnesení:
25/23  ZO schvaluje Farmě hucul s.r.o.

pacht části pozemků ppč. 21/1 o vý-
měře 14532,45 m2 a ppč. 21/23
o celkové výměře 2928 m2, vše
v k.ú. Vítkovice v Krkonoších na ob-
dobí od 13. 5. 2023 do 31. 12. 2027
za cenu 1000,- Kč/ha/rok, ostatní
podmínky viz. smlouva

26/23  ZO schvaluje p. tomáši a Lence Joh-
novým pacht části pozemku ppč.
46 o výměře 19901,76 m2 a podná-
jemní pachtovní smlouvu na část
ppč. 56/1 o výměře 13530,16 m2,
vše v k.ú. Vítkovice v Krkonoších na
období od 13. 5. 2023 do 31. 12.
2027, za cenu 1000,- Kč/ha/rok,
ostatní podmínky viz. smlouva.

27/23  ZO schvaluje p. Zachařovi pronájem
části pozemku ppč. 933/6 v k.ú. Vít-
kovice v  Krkonoších o výměře
400 m2 dle předloženého plánku na
období od 1. 7. 2023 do 30. 6. 2026,

za cenu 100,-Kč za jeden kalendářní
rok.

28/23  ZO schvaluje p. Klenzovi a p. Zacha-
řové pronájem části pozemků ppč.
933/6 v k.ú. Vítkovice v Krkonoších
o výměře 400 m2 dle předloženého
plánku na období od 1. 7. 2023 do
30. 6. 2026, za cenu 100,-Kč za jeden
kalendářní rok.

29/23  ZO schvaluje ustanovení a zřízení
komise pro otevření obálek a vy-
hodnocení výběrového řízení na
zhotovitele akce „Vítkovice posílení
VdJ horní Vítkovice převaděč al-
drov“, dále schvaluje jmenování vý-
běrové komise ve složení ing. hana
Uhlířová, ing. helena hochmanová,
Roman Vrána a náhradník Jindřich
Volejník. a dále schvaluje pověřit
starostu obce pana Miroslava
Vancla k podpisu smlouvy s vybra-
ným zhotovitelem.
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30/23  ZO schvaluje záměr pronájmu
p. Kateřině Partridge části pozemků
ppč. 1127/6, ppč. 3072/8, ppč.
1126/3 o výměře 145,67 m2, viz. pří-
loha, za účelem skládky palivového
dřeva, na dobu 3 let.

31/23  ZO schvaluje uzavření nájemní
smlouvy se společností Lesy České
republiky, s.p. s tím, že veškeré další
změny, které budou v  rámci této
smlouvy prováděny si ZO vyhrazuje
schvalování veškerých dodatků. 

32/23  ZO bere na vědomí nabídky na na-
těračské práce – „ hasičárna Vítko-
vice“ (budova hřiště) a žádá
o podrobnější doplnění ve věci ná-
těrových hmot. 

33/23  ZO schvaluje uzavření nájemní
smlouvy se společností CEtiN a.s.

34/23  ZO schvaluje rozpočtové opatření
č. 3, viz. příloha.

35/23  ZO schvaluje návrh závěrečného
účtu Obce Vítkovice za rok 2022
a Zprávu o výsledku přezkoumání
hospodaření a to „bez výhrad“ .

36/23  ZO schvaluje účetní závěrku obce
Vítkovice za rok 2022.

37/23  ZO schvaluje hospodářský výsledek
Krkonošské ZŠ a MŠ Vítkovice,
 příspěvkové organizace za rok
2022 a jeho rozdělení: návrh –
ztrátu z  roku 2022 ve výši
99 122,07 Kč převést na účet 432 –
nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta
z minulých let.

38/23  ZO schvaluje účetní závěrku Krko-
nošské ZŠ a MŠ Vítkovice, příspěv-
kové organizace za rok 2022.

Zastupitelstvo obce Vítkovice – 15. 6. 2023
Usnesení:

SpolečenSká rUbrIka
VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA
V dubnu 2023 oslavili svá životní jubilea pan Oldřich Štěp a paní Viera Laliková.
V květnu 2023 paní irena Orgoníková a paní drahomíra Kvardová.

V měsíci červnu pan Petr Šustr.

Všem jubilantům přejeme hodně zdraví a životní pohody do dalších let. 

ÚMRTÍ 
V měsíci květnu nás opustil pan ing. Milan Krčmář.

Pozůstalé rodině projevujeme upřímnou soustrast.
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okénko školky
Po delším roce nám zimu a brzké jaro zpestřoval jeden zvířecí host, o kterého jsme
pečovali, a když se příroda probouzela, tak jsme ho zase pustili…
Uhádli jste, kdo to byl? ano, byl to ježek přesněji slečna ježková, a protože s námi ve
školce pobyla tři měsíce – „zdomácněla“ – a děti ji vylosovaly jméno agáta, a aby
také měla nějaké příjmení vymyslely Večerníčková.
Každé ráno jsme uklidili její obydlí, které měla na chodbě v dřevěné ohrádce, zvážili
jí, dali čistou vodu a misku červíků, měla také možnost se proběhnout po školce, ale
spíše se těšila do svého známého prostoru.
Na jaře, kdy už jí nehrozilo nebezpečí, že by nepřežila ve volné přírodě, jsme ji spo-
lečně se školáky našli v lese vhodné místo, děti ji vytvořily úkryt a každý, kdo chtě,
popřál ji do jejích nových krůčků…
děkuji za tuto příležitost KRNaPu, kam lidé na podzim přinášejí ježčata, která by ne-
přežila zimu, nějaký čas jsou v záchranné stanici v karanténě a pak dle zájmu škol
a školek je posílají dál.
s jarem přichází také plavání v jilemnickém bazénu, které je rozloženo do deseti lekcí,
a kde se citlivě, hravě, promyšleně děti seznamují s technikami plavání. baví mě po-
zorovat jejich radost, když překonají svůj strach a nechají se unést vlnou důvěry, že
jsou v bezpečí.
s jarem můžeme zase více do světa. Nav-
štívili jsme soukromé Muzeum krkonoš-
ských řemesel v Poniklé, které je
převážně v roubené stodole.
Vystavené předměty pocházejí převážně
z Poniklé a okolí a je jich kolem 700. sou-
visí se zemědělstvím, vývojem svícení,
praním a žehlením, výrobou másla, co
souvisí s ševcováním, truhlařinou, výro-
bou knoflíků, perličkovými ozdobami
a mnoho dalšího. děti si mohly potěžkat
žehličky, „stloukat“ máslo, navlékat korále
přes důmyslný navlékač, potěžkat boty
ze slámy, prohlédnout hračky našich
předků a podívat se na výstavu kočárků.
Po delším rozmýšlení jsme pořídili do
školky pracovní ponk se základním nářa-
dím např. kladivo, pilky, kleště, pilník,
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rašpli, ruční vrtačku. Je to další prostor pro zkoumání, objevování, hrát si a také dělat
věci reálné, ne jenom „jako“.
Nácvik řezání a vrtání jsme přenesli i do lesa, samozřejmě s náležitou bezpečností,
s potěšením jsme přijali pozvání Colinka a jeho blízkých k návštěvě jejich malé farmy,
kde mají kozy, ovce, slepice, psy, morčátka, poníka a dokonce i jeho hříbátko, zaslou-
žilé kobylky, které děti povozily. Ony jim zase na oplátku přinesly tvrdý chléb, jablka,
mrkve.
Podobně jsme si užili pozvání u honzíka, kde mají také prostor pro kozy, slepice, krá-
líky, psy a kočky a dva statné koně.
dále jsme putovali na Janovku, kde se nachází huculská farma, kde jsme na pastvi-
nách pozorovali nejen stádo kobylek a hříbátek, ale i krav a telátek.
Mezinárodní den dětí jsme oslavili zmrzlinou, čemuž předcházelo prohlížení obrázků
dětí z celého světa – z různých světadílů a států, a povídání o jejich společných ry-
sech, ale i rozdílnostech např. jak vypadají, jaké mají tradiční oblečení, v jaké krajině
žijí apod.
Následující den měly děti ještě jedno překvapení, navštívili jsme beneckou školku
a společně jsme zamířili do lanového centra, které je nedaleko.
také máme nedaleko Medvědín, kde se dospělí kochají rozhledy a děti se radují z her-
ních prvků, které jsou rozesety u horní stanice lanovky Medvědín.
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také jsme se porozhlédli po širěm kraji
z benecké rozhledny Žalý.
Za pár dnů jsme využili možnosti svézt se
lanovkou Kejnos a projít část Lufťácké
stezky.
společně s beneckou školkou jsme vyra-
zili do Obřího sladkovodního akvária
v hradci Králové, které je největší v České
republice, přibližuje tropické ryby a rost-
liny Jižní a střední ameriky. Mohli jsme
alespoň trošku prožít atmosféru de-
štného pralesa, na lávce se dívat do vody,
kde plavou rozmanité sladkovodní ryby
a pak sestoupit po schodech dolů a ocit-
nout se v podvodním tunelu, kde nad
námi proplouvaly ryby a rybky. Žasnou
nejen děti, ale i dospěláci.
a ještě nás čekal program v planetáriu,
který byl zaměřen především na střídání
dne a noci, souhvězdí noční oblohy, náv-
štěvou některých planet a dalších těles
sluneční soustavy a zakončen byl ještě
astronomickou pohádkou se zvířátky
o vesmíru. Ve hvězdárně jsme si prohlédli
dalekohledy v kopuli.
a na úplný závěr školního roku nás čekalo
pozvání od školáků na jejich divadelní
představení „dupynožka“, které s nimi se-
cvičila paní učitelka Řehořková, bylo moc
povedené.
Nastává loučení s našimi třemi předško-
láky,kteří zamíří do školních lavic, moc
jim přeji, aby je nadšení poznávat svět
stále provázel….

Dana Pištorová
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okénko školy
Vážení občané, rodiče a děti,
všichni si v současné době užíváme zaslouženého odpočinku, nabíráme nové síly na
další pracovní období, děti zažívají různá dobrodružství na táborech, dovolených
s rodiči nebo u babičky. O tom všem budou v září ve škole vypravovat, co všechno
zažily, co se jim líbilo nebo naopak.
Loňský školní rok jsme po minulých letech covidových konečně prožili v klidu a v po-
hodě jsme se mohli věnovat výuce a všem činnostem, které k tomu patří. Přesto byl
tento školní rok něčím neobvyklý, a to především odchodem většího počtu zaměst-
nanců. Již v únoru ukončila své pedagogické působení ve Vítkovicích paní Kateřina
Pšeničková, která se odstěhovala do Liberce a s koncem školního roku odešla do
důchodu školnice paní Milada hančová. aby toho nebylo málo, tak zakončila svoji
dlouholetou činnost paní učitelka hana Řehořková a paní ředitelka Zuzana hart-
manová.
Odcházíme do zaslouženého důchodu, přesto nebudeme určitě odpočívat doma na
gauči, ale budeme se konečně v klidu věnovat svým zálibám, paní Řehořková čin-
nosti v souboru „horal“ a ochotnickému
divadelničení a paní hartmanová bude
dále proměňovat kusy hlíny v různé ke-
ramické výtvory. také se chystáme trochu
cestovat. Prostě si chceme trochu té vol-
nosti užívat.
dlouho jsme přemýšlely, jak se se všemi
rozloučit. Nakonec jsme usoudily, že nej-
lepší bude secvičit divadelní představení,
kterého se velice ráda ujala paní učitelka
hana Řehořková. Připravily jsme pro
všechny občerstvení a bylo rozhodnuto.
Když nadešel ten osudný den, tak jsem
měla připravenou řeč, jak se s Vámi všemi
rozloučím, ale když jsem Vás tam tak vi-
děla, najednou mi před očima proběhl ten
dlouhý čas, který jsem zde ve Vítkovicích
ve škole učila. do očí se mi hrnuly slzy
a neřekla jsem nic. bylo to opravdu celých
31 let a prožila jsem zde pěkné chvíle v ko-

Připíjíme všem na zdraví a dobrou pohodu
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Rozloučili jsme se také s Ondrou Matu-
šem a Damianem Provazníkem, kteří
 odcházejí do ZŠ Jilemnice

Tak to byla naše letošní parta

Usměvavý a zadumaný pan ředitel
Mgr. Radim Berka
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lektivu vynikajících lidí. bohužel, někteří moji kolegové již nejsou mezi námi, a tak nám
nezbývá nic jiného, než si zavzpomínat někdy i na úsměvné situace, které jsme tu za-
žili.
Myslím si, že mi bude ten školní rozruch brzy chybět. děkuji obci – zřizovateli ZŠ
a MŠ, v zastoupení panem starostou Miroslavem Vanclem a místostarostou Milanem
Rychtrem, kolegům z Mateřské školy, jídelny, rodičům, občanům a dětem, kteří nám
připravili opravdu dojemné rozloučení společně s nově nastupujícím ředitelem
panem Mgr. Radimem berkou, který s dětmi nacvičil píseň na rozloučenou. byli jsme
všichni plní emocí. Určitě budu na tyto okamžiky dlouho vzpomínat.
děkuji za Vaši pomoc a empatii i v dobách, kdy pro mne nebylo vše zalito sluníčkem
a vážím si Vaší podpory v pro mne tak těžké a smutné době. tento pocit podpory,
nabídnutí pomoci a práce s dětmi mi tuto dobu pomohlo překonat o hodně lépe.
Vážení občané toto je taková moje malá zpověď na rozloučenou. teď již zbývá jen
předat ten pomyslný štafetový kolík novému panu řediteli Mgr. Radimu berkovi,
paní učitelce Mgr. Jitce debnárové, družinářce andree Vaškové a školnici Vendule
smolíkové a popřát jim hodně zdraví, štěstí, spoustu nových nápadů, pevné nervy
a pohodu pro jejich práci.
    Loučím se s Vámi po „Kerkonošsku“.
    „bylo to krásný tu chvíli tady s Vámi pobejt.“

Zuzana Hartmanová

Celoroční projekt řemesla
V tomto školním roce jsme navázali na projekt loňský. V průběhu let vznikala nová
odvětví a stará zanikala nebo se slučovala s řemesly novými. a právě těmito slouče-
nými a nově vzniklými řemesly jsme se zabývali v letošním školním roce.
do projektu byly opět zapojeny všechny děti. skládal se z vyprávění, malby řemesl-
níků při jejich práci, tanečků a především
z písní.
Věnovali jsme se těmto řemeslům: havíř,
kameník, kominík, košíkář, malíř, mysli-
vec, pekař, rybář, řezník, sedlák, sládek,
truhlář, zahradník, zedník.
Závěrečný program jsme si předvedli
společně ve třídě při hodině hudební vý-
chovy.

Děti řeší zadané úlohy.
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Závěrečná pohádka „Dupynožka“
Na závěr školního roku jsme nacvičili po-
hádku „ dupynožka“. Každý dostal svoji
roli. Většina byla tzv. „šitá na míru“. to bylo
také na výsledku vidět. děti se také podí-
lely na přípravě kulis za vydatné podpory
pana učitele. Při nácviku nebylo mnoho
problémů s kázní, protože většina
opravdu hrát chtěla a poctivě nacvičo-
vala. tudíž si děti samy udržovaly pořá-
dek a vyrušující herce samy usměrňovaly.
Na konci školního roku jsme ji zahráli pro
děti ze školky a pro rodiče a přátele školy.
Podle dostupných ohlasů měla velký
úspěch.
děkuji všem, kteří se na přípravě podíleli.
Panu učiteli ( dnes už řediteli) za pomoc
při přípravě kulis, rodičům za pomoc při
ladění kostýmů a v neposlední řadě divá-
kům za vytvoření krásné divácké kulisy.

Po pěti letech obohacující práce v našem
malém kolektivu se loučí hana Řehoř-
ková. Přeji všem dětem i novému kolek-
tivu učitelů hodně úspěchů a radosti
v dalších školních letech.

Pohádka Dupynožka v režii paní učitelky
Hany Řehořkové

Divadelní představení a poslední rozloučení 
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Splněný sen
V životě lidském se někdy stanou události, které ani v nejbujnějších představách ne-
vykouzlíte. Jeden příběh mě napadá a rád bych se s vámi o něj podělil. Žil jednou
jeden chlapec, který se narodil v letech minulých a který vždycky toužil být v přírodě,
daleko od civilizace, mezi dobrými lidmi a vykonávat smysluplnou práci, která bude
přínosná pro společnost. toto přání se mu splnilo od března tohoto roku, kdy měl
možnost nastoupit na pozici vychovatele a učitele v Krkonošské základní škole ve
Vítkovicích. Přitom by si nepomyslel, že je možné v dnešní době najít školu na horách,
s malým množstvím dětí a s neuvěřitelnými možnostmi, které škola nabízí. Však po-
myslete, mít možnost oddávat se zimním radovánkám např. na lyžích, bobech, hrát
různé hry na sněhu, učit o přírodě v přírodě, učit se jezdit na koních, přespávat ve
škole, výletovat po krásách Krkonoš, setkávat se s rodiči a příznivci školy.
Vzdělávat a vychovávat děti v prostředí téměř panenském je snem každého peda-
goga. Za mě je to skanzen, který si zaslouží tu nejlepší péči. Jsem rád, že mohu na-
vázat na tradici krkonošského školství a mohu na této škole působit i nadále.
Nesmírně si vážím podpory, která je cítit na každém kroku. Klaním se všem, kteří na
této škole působili a zanechali zde nesmazatelnou stopu.

Váš Radim Berka

Výlet dětí na Rezek
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Návštěva Janovy horyPoděkování odcházejícím 
zaměstnancům školy.

Výlet na hřebeny KrkonošPřátelské setkání dětí ze školy a školky

Divadelní představení Dupynožka v podání našich dětí v čele s režisérkou
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Co se dělo u hasičů…
dovolené jsou v plném proudu a rozmary počasí nám
předvedly snad všechny své podoby. Přijde mi to jako
minulý týden, kdy nás navštívila čarodějnice a dětem
schovala poklad. Naštěstí děti úkoly zvládly a opět
jsme nad čarodějnici zvítězili. Mile nás zaskočil počet
lidí, kteří se na hřišti sešli. Je dobře, že hasiči jsou fajn
parta, a když začalo vše docházet, tak se vždycky
někdo ochotně ujal rychlého zásobování a návštěvníci
si toho zas tak moc nevšimli. Jsme rádi, že se ve vsi do-
kážeme sejít a posedět. 
V květnu jsme vyrazili do Polska na výlet. autobus
jsme naplnili a zbyla pouze dvě volná místa. K pravi-
delným účastníkům se přidaly i nové tváře a doufám,
že jsme si to všichni po svém užili. Osobně mě ZOO
ve Wroclavi překvapila. Rozlohou i nabízeným progra-
mem. afrikárium bylo opravdu dechberoucí a doufám, že nikdo nebyl naštvaný, když
jsme už centrum nestihli. Pan řidič nám ovšem dal nahlédnut alespoň z části do města.
Jak sám pravil „Já jsem rozhodně nezabloudil.“. 
Začátkem června se mužské družstvo zúčastnilo Okrskové soutěže v horní branné, kde
sice neobhájili loňské druhé místo, ale ostudu rozhodně neudělali. Za nedlouho si pro-
věřili své dovednosti při požáru lesa v Poniklé, a zúčastnili se cvičení na letišti v Lomnici
nad Popelkou. 
Na konci července jsme se odhodlali ke změně tradičního výletu a vyrazili jsme do dolá-
nek u turnova, kde jsme se utábořili. Večer jsme si zazpívali s kytarou u ohně a druhý den
jsme vyrazili na Malou skálu, kde jsme nasedli do kánoí a splouvali jsme Jizeru. Pro ně-
které to byla velká premiéra, jak se stanováním, tak na vodní hladině. Po prvním zaškolení
nás čekal jez. Všichni jsme ho zvládli sjet „posvém“ a pak už si jen užívali. Vody bylo tak
akorát, jen někteří jsme měli hlubší ponor a byli rádi, že lodě nejsou z laminátu, ale z po-

řádného plastu. Po dlouhých suchých
a horkých dnech nás překvapil velký déšť.
ti stateční zůstali další noc a někteří odjeli
domů. doufám, že všichni najdeme trochu
volna a na konci prázdnin se opět sejdeme
a jako loni posedíme a povyprávíme si zá-
žitky z dovolených a prázdnin.

Martina Vanclová
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činnost Sportovního klubu 
hraběte Jana Harracha
Na počest našeho malebného kostela sva-
tých Petra a Pavla, se na samém začátku
prázdnin, konala na hřišti u školy každoroční
pouťová zábava. byť počásí po ránu nevy-
padalo úplně příznivě a pouť se zdála býti
ohroženou, dopadlo to nakonec, jako to
známe z pohádek – dobře! Naši svatí při nás
stáli. Pouť jsme zahájili o trochu dříve, než
tomu bylo roky předešlé a trochu jinak –
Krakonošovou stezkou. Vydali jsme se
s dětmi v doprovodu rodičů a babiček na
procházku, kterou po cestě lemovaly úkoly
a hádanky. dědečkové a někteří tatínkové
chyběli, ale to protože nám střežili hřiště
v době naší nepřítomnosti, aby bylo při-
chystané, až se vítězoslavně vrátíme. Už na
samotném začátku některé děti správně vy-
tušily, že jdeme za naším pánem hor – za sa-
motným Krakonošem. Po nalezení a splnění
všech úkolů, hádanek a překonání překážek
jsme se ocitli pod kopcem. Cesta byla velmi
strmá, podobná té na Šeřín, a vypadala
 nezdolně. My ale měli pro děti už předem
domluvené překvapení s klukama z Prezi-
dentského expresu – ti nám pustili ten nej-
větší kolotoč letošní pouti a za Krakonošem
nás nahoru vyvezli – a to vám bylo radosti!
Nahoře na nás opravdu čekal! Vyšel z mlhy,
ve svém letním kabátku, klobouku, s holí
a se svojí věrnou společnicí – sojkou prá-
skačkou! a měl pro nás přichystaný oprav-
dový poklad v truhle. byl plný dobrůtek,
malého překvapení a pro každého účast-
níka byl na památku přichystaný březový
knoflík. Po tomto náročném výšlapu jsme se
vrátili zpátky na hřiště, kde už na nás všichni
netrpělivě čekali. byly napečené pouťové
koláčky, přichystané bohaté občerstvení,

nafoukané balónky všech možných tvarů
a barev, ale hlavně byl už připravený kolo-
toč, skákací hrad a střelnice s opravdovými
papírovými růžemi a hračkami a také mezi
dětmi velmi oblíbená hasičská cisterna, kte-
rou všichni nejen obdivovali, ale dokonce si
ji mohli osahat a zkusit si, jaké je to býti
malým hasičem. V průběhu odpoledne jsme
si zahráli ještě pár her o drobné hračky, ro-
diče a prarodiče hodovali, utužovali a nava-
zovali nové vztahy, sluníčko svítilo a ve
vzduchu byla cítit příjemná atmosféra. byl
to věru pěkný den!
Jménem našeho sportovního klubu hra-
běte Jana harracha, bychom vám touto
cestou rádi poděkovali, že se naší pouti
účastníte, a tím našemu snažení dáváte
smysl. Už nyní se těšíme na příští rok a sli-
bujeme, že se vynasnažíme, aby ta naše
pouť byla zase o trošku hezčí a nejen
dětem, ale i vám dospělým dělala radost
a kouzlila úsměvy na vašich tvářích. děku-
jeme také všem, kteří nám pomáháte s pro-
gramem, s obsluhou stánku a atrakcí, bez
vás by to nešlo, díky! tak zase za rok, ahoj!

Martina Mejsnarová
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Vikr bike 
krkonošský rekreačně sportovní výjezd na kole
Letos 27.5.2023 se konal již 11. ročník Vítkovického cyklotoulání. středně náročná
trasa, dlouhá 69 km, s převýšením 1800m nás zavedla do okolí Jilemnice, hostinného,
Vrchlabí a Špindlerova Mlýna.
Začínali jsme na hřišti u školy pre-
zentací mezi 8. a 9. hodinou ranní.
Každý z účastníků dostal náramek,
aby se vědělo, že patří k nám a mohl
být po cestě občerstven, byla mož-
nost si ještě prostudovat mapu a pak
už nezbývalo než pomalu vyrazit na
výlet. Záměrně mluvíme o výletu,
protože toto cyklotoulání není závo-
dem, neřeší se kdo kolikátý odjel,
přijel, jestli se jezdcům podařila zdo-
lat trasa v celé její délce, na elektro-
kole nebo klasickém horákovi. Jde
o to vzít partu a vyrazit si protáhnout svaly tady po těch našich kopečkách a užít si
fajn den. V cíli – opět u školy, na všechny účastníky čeká malá odměna. Kdo už někdy
posílal přihlášku ví, že je potřeba vyplnit vaši velikost – abychom mohli nechat vy-
tisknout památeční trička s mapou trasy stávajícího ročníku. také, jak se sluší a patří,
je potřeba hladové a vyprahlé účastníky znovu a pořádně občerstvit. Letos to byl

guláš a jedno orosené! Pak se
ještě sedí, účastníci si sdělují zá-
žitky a dojmy, protahují své zna-
vené svaly, padne ještě pár piv,
přibudou nové síly, přislíbí se
účast na příštím ročníku a pak se
ještě jezdci musí bezpečně vrátit,
třeba i pár kilometrů, do svých
domovů.
Pár volných míst zbývalo, tak se
na vás příští rok těšíme!
Martina Mejsnarová
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1833 – 20. srpna pouť K. h. Máchy
z Prahy do Krkonoš – Kokořín, Mladá
 boleslav, Mnichovo hradiště, hrubá
skála, Radim… Vrchlabí, sněžka
1883 – Jan buchar započal turistickou
činnost a 17. října obdržel zbrojní pas
na„nošení šestihlavňového revolveru
na cestách“.
1893 – Jan buchar navázal korespon-
denční i osobní kontakt s Josefem Rös-
slerem-Ořovským
– od Růžohorek první zdolání sněžky na
lyžích
– v provozu mechanická tkalcovna
čp. 330, kterou postavil Wenzel Weith
z Rokytnice vedlebrusírny č.p. 46 (později
kanceláře seby)
1903 – čeští lyžaři vytvořili svaz českých
lyžařů – předsedou zvolen Jan buchar,
 řídící učitel z dolních Štěpanic
– v tomto roce začal fotografovat Jaro-
slav Feyfar – lékař, otec Zdeno Feyfara
(fotograf ) – kniha Krásná doba času ne-
boli fotografující lékař – nakl. Kruh
– Německý krkonošský spolek vystavil
cestu z dolních na horní Mísečky, která
později pokračovala kolem Kotelské
boudy, Kotlem na dvoračky a pře Kotel
k hranicím
1913 – Jan buchar se loučil s bohumilem
hančem nad jeho rakví (zahynul při me-
zinárodním závodu na Zlatém návrší
24. března)
– ve skelných hutích vysvěcena nová
škola čp. 351 (za hotelem skála)

1923 – oprava silnice z hutí na Mísečky

1933 – dr. Margareta Klantová pátrá pro
dílo o českém sklu, určila základní rysy
hutě nad č.p. 121 ve skelných hutích, na-
lezena struska a střepy (artefakt Jilem-
nicka č. 1 – Petr Pochop)

– schází se komise pro třetí část silnice
z horních Míseček na Zlaté návrší

1943 – požár restaurace u rozhledny
Žalý na benecku

– požár „Lesního Zátiší – Waldheim“
v dolních Mísečkách, majitel Johan Kraus

1953 – do základní školy ve Vítkovicích
přichází antonín Kittler – ředitel školy

1963 – založení Krkonošského národ-
ního parku – zákaz vjezdu motorových
vozidel do chráněných oblastí

– památkově chráněný sv. Petra a Pavla
z roku 1699 v horních Vítkovicích

– pokračovala přestavba silnice Křížlice –
brádler do Vítkovic k továrně

– přes katastr Vítkovic se jely Šestidenní
mezinárodní závody

1983 – Krnap navrhuje asanaci Jestřá-
bích bud – MNV proti

2003 – starostou obce zvolen Milan
Rychtr, tuto funkci vykonával 20 let

2013 – 100 let od smrti hanče a Vrbaty

2023 – prezidentské volby – zvolen gen.
Petr Pavel

Jana Hochmanová

Okénko do historie 
s trojkou v letopočtu…
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Co si zabalit při evakuaci?
V každé části roku se projeví nějaký přírodní živel jako je oheň, voda, vítr, který přejde
například v požár, povodeň, tornádo. také člověk svojí nepozorností, zanedbáním
povinností při práci nebo nedopatřením může způsobit například požár, výbuch,
únik nebezpečné látky. tyto události jsou neodmyslitelnou součástí našich životů.
Jedno mají pro nás společné… pokud událost dosahuje takového rozsahu, že
v místě, kde se nacházíme už není bezpečno, musíme se přemístit do bezpečí mimo
dosah účinků těchto událostí. Musíme se evakuovat.
Evakuace je jedním z nej-
účinnějších opatření, která
se používají při ochraně
obyvatelstva před případ-
nými následky hrozících
nebo vzniklých mimořád-
ných událostí nebo krizo-
vých situací. O způsobu
provedení evakuace se do-
zvíme od odpovědných
osob, kterými mohou být
např. zaměstnavatel, velitel
zásahu, starosta obce. Při
rozsáhlých událostech, při kterých slyšíme zaznít Varovný signál pak z místního roz-
hlasu, z hromadných sdělovacích prostředků nebo regionálních médií. Pokud jsme
takto informováni o potřebě se evakuovat mimo náš domov na delší dobu a nemáme
možnost využít vlastního náhradního ubytování (např. u příbuzných, na chatě či cha-
lupě) bude pro nás zabezpečeno nouzové ubytování. Mnozí z nás si položíme otázku:
Co si mám vzít s sebou?
Vezměme si to nejdůležitější, co víme, že budeme potřebovat pro základní přežití na
dobu nejméně 3 dní. Věci sbalme do evakuačního zavazadla. tím může být batoh,
cestovní taška nebo kufr, který označme svým jménem a adresou. do evakuačního
zavazadla určitě zabalme osobní doklady, peníze a cennosti, pojistné smlouvy,
osobní léky a základní zdravotnické prostředky, toaletní a hygienické potřeby, bate-
riový rozhlasový přijímač a bateriovou svítilnu s náhradními bateriemi. Mysleme na
věci denní potřeby jako je mobilní telefon a nabíječka. Pro zajištění základních potřeb
přibalme přikrývku nebo spací pytel, náhradní prádlo a oblečení, zápalky, svíčky, za-
palovač, trvanlivé potraviny (nejlépe v konzervách, balený chléb a pitnou vodu).
Pokud s sebou bereme domácí zvířátko, pak pro něj vezměme i krmivo a další po-
třeby (náhubek, obojek, miska), jeho zdravotní průkaz a vhodný obal pro převoz.

autor: kpt. Ing. Alena Sládková, HZS Libereckého kraje
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rozdělávání ohně v přírodě
Léto je v plném proudu a začínají prázdniny. Pobyt na chalupě a v přírodě k tomuto
období patří a s tím jsou spojené i táboráky a opékání buřtíků. Při tom je ale po-
třeba, abychom dodržovali základní bezpečnostní pravidla při rozdělávání ohně
a manipulaci s ním, a předcházeli tak vzniku požárů. Je potřeba upozornit, že v le-
sích je zakázáno kouřit, rozdělávat nebo udržovat otevřené ohně, tábořit mimo vy-
hrazená místa a pochopitelně i odhazovat hořící nebo doutnající předměty. Zcela
zakázáno je i rozdělávání ohně na místech se vzrostlým porostem, tedy i na louce
nebo na strništi.
Jak tedy bezpečně rozdělat
oheň? Základem je výběr
místa. Najděme vhodné
místo vzdálené nejméně
50 m od okraje lesa a 100 m
od stohů slámy a seníků,
mimo suché listí, větve, ko-
řeny stromů, lesní hrabanku
nebo jiné hořlavé materiály.
ideálně bychom měli vybrat
místo na holé zemi, písku
nebo štěrku, kde není vege-
tace. V období sucha nebo
za silného větru bychom oheň v přírodě neměli rozdělávat vůbec. Ohniště v přírodě
bezpečně oddělme od okolního prostředí. K tomu můžeme použít kameny nebo
hlínu – vytvořit bariéru, která zabrání plamenům nebo jiskrám dostat se mimo vy-
hrazený prostor. Jako palivo používejme jen suché dřevo a papír na podpal. Jako pa-
livo nikdy nepoužívejme vysoce hořlavé látky jako je např. benzín, nafta, líh nebo
jiné zápalné látky. do ohně nikdy nevhazujme jakékoliv výbušné předměty. ty by
mohly způsobit explozi nebo nekontrolovatelný oheň, který by mohl přejít až v požár.
Udržujme takový oheň, který dokážeme uhlídat. Vždy zabezpečme přítomnost do-
spělé osoby a nenechávejme děti u ohně bez dozoru. Mějme dopředu připraveny
prostředky na hašení, nejlépe vodu, popřípadě písek. Na závěr zabezpečme ohniště.
Musíme uhasit plameny, při odchodu se z ohniště nesmí kouřit a popel i půda pod
ohništěm musí být chladné. Pamatujme, že i ve zdánlivě zcela vyhaslém ohništi se
mohou skrývat žhavé uhlíky a poryv větru je může znovu rozdmýchat a způsobit
požár. V případě, že se přes dodržení opatření situace vymkne kontrole, volejte na
tísňovou linku 112 nebo 150.
Nezapomeňme! Štěstí přeje připraveným!

autor: kpt. Ing. Alena Sládková, HZS Libereckého kraje
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odhalte malebná místa pod horami
Díl I. – podhůřím pěšky
Krkonoše tvoří 59 měst a obcí. Možná, že ač jste tu doma, některými z nich jste pro-
zatím vždy jen projížděli, netušíc, jaké poklady schovávají. Pojďme to změnit! Nechte
tentokrát Krkonoše jen v dáli na obzoru a přijměte naše pozvání na pohodové pěší
toulky. Zvolte za cíl cestu mírně zvlněnou podkrkonošskou krajinu plnou luk, polí
a lesů a zastavte se u vašich sousedů za humny.

prozkoumejte lesopark v košťálově
Obec Košťálov leží v podhůří Krkonoš, v údolí říčky Olešky. Přímo v srdci obce objevíte
Lesopark, který zve k poklidné procházce a dobití energie. Vydejte se po cestičkách,
nepravidelně vpletených mezi kmeny stromů a prozkoumejte všechny herní prvky
a naučné tabule. Pomohou lépe poznat druhy ptáků i stromů, nebo stopy zvířat. Za-
soutěžte si a porovnejte délku vašeho skoku s ostatními živočichy. Uprostřed Leso-
parku najdete altán s posezením a ohništěm k využití.
Pokud vyrazíte do Košťálova s dětmi, dotáhněte výlet k dokonalosti návštěvou do-
pravního hřiště, nového Pump parku a zrekonstruované koupaliště (Pump park
i koupaliště v provozu od července 2023).

projděte se z Mladých buků přes Sklenářovické údolí 
na kvetoucí Slunečnou stráň
Vydejte se po prastaré cestě, kterou kdysi využívali věřící k cestě na faru. O nedělích
mířili z dnes již neexistujících osad sklenářovice a bystřice do Mladých buků, do kos-
tela sv. Kateřiny, který sloužil i jim. V opačném směru poté proudili výletníci do an-
tonínova údolí, mezi pole, louky a do krásných bukových lesů. a přesně na takový
výlet vás zveme. Objevte romantické Sklenářovice – kdysi živoucí osadu, kterou
dnes připomíná jen starý kamenný most nad Zlatým potokem. Věděli jste, že právě
zde byla roku 1655 zaznamenána vůbec první lavina v Krkonoších?
Projděte se na Slunečnou stráň, jejíž kvetoucí barevné louky a působivá scenérie
s dominantou Černé hory a sněžky budou vrcholným zážitkem vašeho výletu. Na
zdejších slatinných a rašelinných loukách roste mnoho ohrožených druhů rostlin,
uvidíte tu orchideje nebo upolín. Zpět do Mladých buků vás povede naučná Zlatá
cesta. V horkém letním dni se ještě před návratem zastavte pro osvěžení na Lesní
plovárně Sejfy.
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Vyrazte za nadpozemským zhoupnutím na Houpačku
z hor v Horní kalné
Klidné, možná na první pohled obyčejné místo, které byste si za cíl výletu nejspíš ne-
zvolili. Krásný, zdravý strom a na něm zavěšená houpačka. Krajina kolem najednou
získává jinou perspektivu. Zhoupnete se a připomenete si prostou dětskou radost.
a to je přesně princip projektu Houpačky z hor. Zkušení arboristé zavěsili do krajiny
podhůří již 12 houpaček. Užít si je může kdokoliv, kdo je najde a zvládne dodržet pár
základních pravidel.
doporučujeme vám třeba Houpačku u kříže mezi lány v horní Kalné. Když budete
mít štěstí na dobrou viditelnost, bude vám společnost při zhoupnutí dělat sněžka
na obzoru. Vypravte se k ní třeba z dolní Kalné. Po návratu zpět můžete pro zbytek
dne využít zázemí místního autokempu. Nabízí koupaliště, občerstvení a sportovní
vyžití.

Vyzkoušejte vyhlídkové lavičky od skautů a quest 
ve Studenci
Přijměte pozvání do Vesnice roku. Již dvakrát se tímto titulem může pyšnit studenec.
Obec se sousedskou atmosférou je pevně semknuta ve spolcích, jako tomu bývalo
kdysi. Přesvědčte se o tom během vyhlášených akcí, které tu v průběhu roku připra-
vují pro místní i přespolní (za všechny zmiňujeme Pohoštění obecní polévkou nebo
studenecké míle). Na procházku sem ale můžete vyrazit kdykoliv. Zkuste třeba najít
Vyhlídkové lavičky! Místní skautský oddíl vyrobil a rozmístil na hezkých výhledo-
vých místech celkem 10 laviček. doporučujeme ty na vrcholu stráž. dojdete k nim
po červené trase od studenecké školy.
Pokud potřebujete pro výlet konkrétnější cíl, nebo hledáte program na odpoledne
s dětmi, zkuste quest. Cesta za pokladem vede do lesů mezi studencem a Roztoky
u Jilemnice. Není náročná, ale vyžaduje dobrou orientaci v terénu a splnění všech
hádanek. hledat tu budete Roubenku… ale tahle roubenka není chaloupka.
Všechna místa a výlety jsme pro vás zpracovali a zanesli do map. 
Podívejte se na stránky https://www.krkonose.eu/malebna-mista-pod-horami.
dáváte přednost kolu? i podhorské cyklo projížďky pro vás máme připravené. hle-
dejte je na webu, nebo příští měsíc opět ve vašem zpravodaji.

Alena Cejnarová | Krkonoše – svazek měst a obcí
Destinační společnost pro TO Krkonoše
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odhalte malebná místa pod horami
Díl II. – podhůřím na kole
Není žádným tajemstvím, že krkonošských kopců se zalekne nejeden cyklista. Přeci jen,
je to dřina, každý sjezd je třeba si zasloužit. Nechte se protentokrát pozvat na výlety do
podhůří. Krkonoše neopustíte, na obzoru vás budou stále doprovázet. a zvlněná krajina
nenechá zapomenout, že jste v blízkosti hor. Převýšení je ale přeci jen příznivější.

Z Martinic do branné a zase zpět
Zkuste pohodový výlet příjemnou krajinou podkrkonošských obcí, podél rybníků, skrz
lesy i významným památkám a zajímavým místům na dosah.
do Martinic můžete dojet vlakem a vyrazit rovnou od nádraží. auto jde zaparkovat
i v blízkosti naučné stezky U Mlejna. dále budete pokračovat po cyklotrase 4206, které
se tu říká zámecká, až do horní branné. a dojedete skutečně k zámku.
ten hornobrannský má podobu renesanční tvrze a je spojen hned se dvěma velkými
jmény – sehrál podstatnou roli v životě Albrechta z Valdštejna a Jana Ámose Komen-
ského. Osudy obou mužů spojila mladá dívka Kristina Poniatowská. Právě její věštby
přivedly Komenského opakovaně na zámek do horní branné. Věřil jejím schopnostem
a když dívka předpověděla smrt albrechta z Valdštejna, nechal jej varovat. Neblahé před-
tuchy nebyly vyslyšeny a tehdy se Komenský vrátil do horní branné naposledy, aby se
odtud společně se skupinou členů Jednoty českých bratří vypravil na cestu do exilu.
Jeho osud připomene Památník umístěný v zámku. O tom, jak se žilo pod horami i o vý-
znamných událostech a osobnostech obce povypráví expozice v jeho přízemí. Jen pár
desítek metrů od zámku jsou také dvě významné budovy odkazující na rod harrachů –
Hrobka sv. Kříže a harrachovský špitál.
Po prohlídce všech zajímavých míst pokračujte po zadních obecních cestách do dolní
branné. tady vám doporučujeme zastávku v Muzeu lyžování. sbírka trenéra aleše suka
vás překvapí svým rozsahem a jeho příběhy zaručeně zaujmou. Jen pozor, muzeum je
standardně otevřeno pouze o sobotách.
Přejedete hlavní silnici a přes Příčnickou cestu se napojíte na cyklotrasu č. 4302, která
vás dovede do horní Kalné. Odbočíte vpravo na Zálesní Lhotu, kterou budete pozvolna
stoupat. Nechte si přitom v hlavě znít některou z písní Jiřího Šlitra, který se právě v Zá-
lesní Lhotě narodil. až dojedete na křižovatku, přejeďte opatrně hlavní komunikaci a po-
kračujte rovně. buď po silnici, nebo příjemnou polní cestou. Její výhodou je, že vás
provede kolem areálu Železniční stanice Martinice, což určitě stojí za nějaký ten hrbol.

Z Vrchlabí do lánova a přes kunčice zpět
Příjemnou trasou vás bude skoro celou dobu provázet Černá hora. Vychutnáte si ji z ně-
kolika úhlů, chvíli ji necháte za zády, abyste se k ní v závěru výletu zase vrátili. Nečeká
vás žádné velké převýšení, ale do pedálů si šlápnete slušně.
Výlet začněte ve Vrchlabí. do horního Lánova vás zavede cyklotrasa č. 4301 s roztomilým
názvem hančina cesta. Potkáte tu také cedule nové naučné stezky. Z horního Lánova
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projedete přes Prostřední až téměř na konec dolního Lánova, kde podjedete nákladní
lanovku a zabočíte vpravo do prudkého kopce na cyklotrasu 4299. Unikátní lanovku si
pak budete moci lépe prohlédnout na spojnici dolního Lánova a Kunčic. Nákladní la-
novka je jediná svého druhu v Česku a nejdelší ve střední Evropě. Protíná krajinu mezi
Černým dolem a Kunčicemi nad Labem v celkové délce 8,35 km.
Vozíky, kterých je na trase 250, převážejí vápenec z dolů v Černém dole do Krkonošských
vápenek Kunčice. Za směnu lanovka přepraví až 800 tun vápence. doba jízdy z jedné
stanice do druhé je asi 45 minut.
až vystoupáte na konec táhlého a v závěru nepříjemného kopce, čeká vás sjezd do Kun-
čic. Ještě před tím si ale můžete krátce odpočinout na lavičce u lesa a užít si pěkný výhled
a klid. V Kunčicích nad Labem se napojíte na Labskou cyklostezku, značenou č. 2, která
vás dovede až zpět do Vrchlabí. Cestou si určitě všimnete Kaple Panny Marie. Původně
zděná klasicistní kaple je zajímavá svou hrázděnou přístavbou navazující na loď z čer-
veného pískovce.

Ze Žacléře přes polsko
Sportovní trasa pro silniční nadšence podle pana starosty Aleše Vaníčka
hledáte trasu, na které otestujete svou fyzickou zdatnost, našlapete dálkové i výškové
kilometry a je vhodná i pro silniční kolo? Nechte si poradit od starosty města Žacléře,
pana aleše Vaníčka. Žacléřsko je totiž pro cyklotoulky jako stvořené. Je protkáno kilo-
metry tras kopcovitých i mírně zvlněných. Na jedné straně Krkonoše, na druhé straně
Vraní hory a mezi nimi otevřená cesta do polského příhraničí. Vybrali jsme pro vás trasu,
která vede právě přes Polsko, patří k náročným a zdaleka se nebudete pohybovat jen
v podhůří. stihnete ji jako pan starosta za 2 hodiny?
trasu začněte v centru Žacléře na Rýchorském náměstí. Přes hraniční přechod bobr/Ni-
edamirów přejedete do Polska, kde trasa pokračuje přes Miszkowice směrem na Przełęcz
Okraj, což je polská strana vrcholu Pomezních bud.
Po náročném stoupání si můžete chvíli odpočinout a doplnit tekutiny v pivovaru traun-
tenberk. Krátkou zastávku si můžete dovolit, před sebou máte více než 20 kilometrů
dlouhý sjezd do trutnova. Pokud chcete trochu poznat krajinu, kterou projíždíte, dopo-
ručujeme další zastávku v informačním centru Veselý Výlet. Půjčí vám tu klíče od lesního
hrádku aichelburg, ke kterému se můžete od infocentra projít (nebo projet). Jsou to ne-
celé 2 kilometry.
Od trutnova začnete opět pozvolna stoupat vzhůru. Poslední zastávku vám doporuču-
jeme u delostřelecké tvrze stachelberg. i když už nebudete mít chuť na prohlídku pev-
nosti, vyplatí se na vrcholu stoupání z hlavní silnice odbočit, třeba kvůli rozhledně Eliška.
Zpět do Žacléře už je to odtud pouhé čtyři kilometry.
Všechny tyto výlety jsme pro vás zaznačili do mapy, stačí se podívat na webové
stránky https://www.krkonose.eu/malebna-mista-pod-horami.

Alena Cejnarová | Krkonoše – svazek měst a obcí
Destinační společnost pro TO Krkonoše

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 2 I 2023

25

VítKOViCKý-ZPRaVOdaJ-Č2-220823.qxp_sestava 1  22.08.23  23:45  stránka 25



2 I 2023                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

26

VítKOViCKý-ZPRaVOdaJ-Č2-220823.qxp_sestava 1  22.08.23  23:45  stránka 26



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 2 I 2023

27

VítKOViCKý-ZPRaVOdaJ-Č2-220823.qxp_sestava 1  22.08.23  23:45  stránka 27



SVoZ nebeZpečnéHo oDpaDU – Sobota 7 .10. 2023 
8:00–8:15 – parkoviště OÚ                         8:20–8:35 – parkoviště u čp. 204
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